Libravit magistro nobili Dominico | de Nabiano, Aymoni de Valle Annione, | Faceti de Abbato, Anthonio Nycolineti, | Martino Orlyacii et Petro | Maczoneti gardis et custodibus | castri Bardi predicti precium | stipendiis quibus vacaverunt | scilicet a die undecima mensis | marci inclusive anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo | primo usque ad diem secundam | exclusive mensis aprilis anno | eodem, videlicet subscriptos | viginti novem flor. et novem | grossi parvi ponderis ad racionem quatuor | et undecim den. ob. gross. parvi ponderis | pro quolibet ipsorum videlicet, | XXIX flor. IX den. gross.

Item libravit Iohanni Iaquemardi | garde et custodi premencionato | pro eius stipendiis quibus | a die quarta mensis februarii | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo primo usque ad | diem undecimam mensis marci | anno eodem, videlicet subscriptos | octo flor. septem den. ob. et | terc. unius den. gross, parvi ponderis ut per | notam instrumenti de testimonio, | omnium premissorum confessioneque | et recepta predictorum subscriptorum | triginta octo florenorum et | quatuor denariorum ob. | terc. unius den. gross. parvi ponderis, | ipsos gardas pro premissis | a dicto vicecastellano habitorum, datam | die secunda mensis iunii⁴ anno | Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo, quam | reddit in quadam cedula papiri | scriptam et manu

1 Effacé: ipsius.

2 Les mots de Arcesa parrochie Bruczoni sont répétés.

3 Dans la marge gauche du registre: Reddit actestacionem | qualiter idem Matheus | Bossonini stetit in | garda predicta | per tempus in dicta | cedula instrumenti ibidem | comprehensum.

4 Lecture incertaine.

Iohannis | Teppoz notarii signatam et | allocatur eisdem¹ predictum | salarium ad racionem septem flor. | pro singulo mense ut supra, | videlicet XXXVIII flor. | VII² den. ob. et terc. unius den. gross. parvi ponderis

Libravit Anthonio filio condam | Petri Becquet de Villa Grane | garde et custodi premencionato | pro eius stipendiis quibus | vacavit a die quarta inclusive | mensis februarii anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo | primo usque ad diem duodecimam | exclusive mensis marci anno | eodem, videlicet subscriptos | octo florenos septem den. ob. | terc. unius den. gross. parvi ponderis ut per notam | instrumenti de testimonio premissorum | confessioneque et recepta | predicte et subscripte quantitatis | per ipsum Anthonium pro premissis | a dicto vicecastellano habite, | datam die vicesima octava | mensis iunii anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo secundo, | quam reddit in quadam | cedula papiri scriptam et | manu Iohannis Teppoz notarii | signatam, et allocatur sibi | predictum salarium ad racionem | predictam ut supra, videlicet VIII flor. VI den. | ob. et terc. unius den. gross. parvi ponderis

Libravit Matheo Sesteri de Leviro | garde et custodi premencionato | pro eius stipendiis quibus vacavit³ | spacio quinque mensium et | unius diei, videlicet a die undecima | inclusive mensis februarii anni | presentis millesimi quatercentesimi | octuagesimi primi usque ad diem | duodecimam exclusive mensis iullii | anno eodem, et hoc ad racionem | septem flor. cum dimidio parvi ponderis pro | singulo videlicet subscriptos | viginti septem flor. et novem | den. gross. parvi ponderis ut per notam | instrumenti de testimonio premissorum | confessioneque et recepta predicte⁴ | et subscripte quantitatis per ipsum | Matheum pro premissis a | dicto vicecastellano habitorum⁵ | cum rogato allocandi, datam | die vicesima decima tercia mensis iullii | anno Domini millesimo IIII^c | octuagesimo secundo, quam | reddit in quadam cedula papiri | in quodam quarneto scriptam | et manu Francisci de Cresto notarii | signatam, et allocatur sibi | predictum salarium ad racionem⁶ | predictam ut supra, videlicet | XXXVII flor. IX den. gross. parvi ponderis

Libravit magis Iohanni Vaqueta | de Leviro garde et custodi Bardi | premencionato pro eius stipendiis | quinque mensium et unius diei, | videlicet a die undecima inclusive | mensis februarii anno Domini millesimo | IIII^c LXXXI^{mo}⁷ | usque ad diem | duodecimam exclusive mensis | iullii anno Domini millesimo IIII^c LXXXII^{do}, | quibus vacavit et hoc ad | racionem septem flor. cum dimidio | pro quolibet mense, videlicet | subscriptos triginta septem | flor. et novem gross. parvi ponderis | ut per notam

1 *Lire*: eidem.

2 *Lecture incertaine*.

3 *Effacé*: a die.

4 *Dans la marge gauche du registre*: Presens confessio continet | solucionem anni presentis | et sequentis.

5 *Lire*: habite.

6 *Effacé*: ipsi,

7 *Les mots anno ... LXXXI^{mo} sont ajoutés dans la marge droite du registre avec un rappel*.

instrumenti de testimonio | premissorum confessioneque et recepta¹ | predictorum et subscriptorum | triginta septem flor. et novem den. | gross. parvi ponderis per ipsum Iohannem Vaqueta | pro premissis a dicto vicecastellano | habitorum, cum rogato allocandi, | datam die decima septima iullii | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo, quam | reddit in quodam quarneto | papiri cum pluribus aliis | supra et infra mencionatis, | scriptam et manu Francisci | de Cresto notarii signatam, et | allocatur sibi predictum salario | ad rationem predictam et hec | pro anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo primo et millesimo IIII^c | LXXX secundo, XXXVII flor. IX den. gross. parvi ponderis

Libravit magis Matheo Sesterii de Leviro | procuratori et procuratorio | nominibus Vicencii Brova | de Caselles, Iacobi Gayoti habitatoris | Laynici, Gaspardi Vaqueta et | Bartholomei Vuarieni de Leviro | eius stipendiis unius mensis² quibus vacavit | a die vicesima octava inclusive | mensis iullii anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo primo | usque ad diem vicesimam octavam | exclusive mensis augusti, videlicet | subscriptos septem flor. parvi ponderis | ut per notam instrumenti de | testimonio premissorum confessioneque | et recepta predictorum et | subscriptorum septem flor. parvi ponderis | per ipsum Ruffinum pro premissis | a dicto vicecastellano habitorum | et cum rogato allocandi, datam | die vicesima octava mensis | augusti anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo secundo, | quam reddit in quadam | cedula papiri scriptam et | manu Francisci de Cresto notarii | signatam, et allocatur sibi | predictum salario ad rationem | predictam et hoc pro anno | de quo computat ut supra, videlicet VII flor. parvi ponderis

Libravit Iohanni et Matheo | Vaqueta fratribus ac Matheo | Sesterii de Leviro gardis et | custodibus premencionatis | pro eorum stipendiis quibus | vacavit a die duodecima inclusive | mensis iullii anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo primo | usque ad diem vicesimam quintam | exclusive mensis septembris | anno eodem, videlicet subscriptos | triginta sex flor. parvi ponderis quoad dictos Iohannem | Vaqueta et Matheum | Sosterii³ quo vero ad | Matheum Vaqueta | pro eius stipendiis | a die quarta novembris | usque ad diem XXV^{ta} | eiusdem anni predicti, videlicet | subscriptos, XL gross.⁴ ut per | notam instrumenti de testimonio | premissorum confessioneque et | recepta predictorum et subscriptorum | triginta sex flor. parvi ponderis | ab una et XL^{ta} den. gross. parvi ponderis ab alia⁵ | per ipsos gardas et custodes pro premissis | a dicto vicecastellano habitorum cum | rogato allocandi, datam die | quinta mensis octobris anno Domini | millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo, quam | reddit in quodam quarneto | papiri cum pluribus aliis supra | et infra designatis scriptam et |

¹ Dans la marge gauche du registre: Presens confessio continet | solucionem anni presentis | et sequentis.

² Les mots unius mensis sont ajoutés dans la marge droite du registre avec un rappel.

³ Lire: Sesterii.

⁴ La phrase quoad... gross. est ajoutée dans la marge droite du registre avec un rappel.

⁵ La phrase ab una ... ab alia est ajoutée au bas de la page avec un rappel.

manu Iohannis Teppoz notarii | signatam, et allocatur eisdem | predictum salarium ad racionem | predictorum septem flor. cum dimidio | pro singulo mense ut supra, videlicet XXXIX flor. | IIII den. gross. parvi ponderis

Libravit | magis magistro Andrea¹ Balli | de Castromonte garde et custodi | premencionato pro eius stipendiis | quibus vacavit a die quarta | inclusive mensis iullii anno | Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo primo usque ad | diem vicesimam quartam exclusive | mensis septembbris anno eodem, | videlicet subscriptos | viginti sex flor. parvi ponderis | ut per notam instrumenti de testimonio | premissorum confessioneque et recepta | predictorum et subscriptorum | viginti sex florenorum parvi ponderis per ipsum | pro premissis a dicto vicecastellano | habitorum cum rogato allocandi, | datam die duodecima mensis novembbris | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo, quam | reddit in quadam cedula papiri | scriptam et manu Francisci | de Ctesto notarii signatam, et | allocatur sibi dictum salarium | ad racionem predictorum septem | flor. parvi ponderis cum dimidio, XXVI flor. | parvi ponderis

Libravit magis prefato Andrea | Balli et Clerico eius filio gardis | et custodibus castri predicti Bardi | pro eorum stipendiis quibus | in predicta vacavit a die | quarta inclusive mensis februarii | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo primo usque ad diem | quartam exclusive mensis | iullii anno eodem, videlicet | subscriptos septuaginta flor. parvi ponderis | ut per notam instrumenti de testimonio | premissorum confessioneque et | recepta predictorum et subscriptorum | septuaginta flor. parvi ponderis per ipsos | Andream et Clericum patrem | et filium pro premissis a dicto | vicecastellano habitorum cum | rogato allocandi, datam Chamberiaci | die decima nona mensis iullii | anno Domini millesimo quatercentesimo | LXXX secundo, quam reddit | in quadam cedula papiri scriptam | et manu Iohannis Teppoz notarii | signatam, et allocatur eisdem | predictum salarium ad racionem | videlicet, LXX flor. | parvi ponderis

Libravit Iohanni Vincenti parrochie | Boczon² garde et custodi Bardi | premencionato pro eius stipendiis | quibus in predicta garda | vacavit a die quarta inclusive | mensis februarii anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo primo | usque ad diem undecimam exclusive | mensis marci anno eodem, | videlicet subscriptos octo flor. | septem den. ob. et tertium unius | denarii gross. parvi ponderis ut per notam | instrumenti de testimonio premissorum | confessioneque et recepta predictorum | et subscriptorum octo flor. septem | den. ob. et terc. unius den. gross. parvi ponderis per | ipsum Iohannem Vincencium pro | premissis a dicto vicecastellano habitorum | cum rogato allocandi, datam | die octava mensis marci anno | Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo, quam | reddit in quadam cedula papiri | scriptam et manu Anthonii³ | de Grasso notarii signatam, et | allocatur eidem

1 *Lire*: Andree.

2 *Lire*: Bruczoni.

3 *Lecture incertaine*.

predictum salarium | ad racionem predictam, videlicet VIII flor. VII den. ob. | et terc.
unius den. gross. parvi ponderis

Libravit Bartholomeo Theobaldi | parrochia Ville Challandi garde | et custodi
castri Bardi premencionato | pro eius salariis seu stipendiis | quibus vacavit a die
vicesima | inclusive mensis marci usque | ad diem secundam mensis aprilis | exclusive
anno eodem, videlicet | subscriptos quatuor florenos | undecim den. ob. gross. parvi
ponderis ut | per notam instrumenti de testimonio | premissorum confessioneque
et recepta | predictorum et subscriptorum quatuor | florenorum undecim den. ob.
gross. parvi ponderis | per ipsum Bartholomeum pro | premissis a dicto vicecastellano
| habitorum cum rogato allocandi, | datam die octava mensis marci | anno Domini
millesimo quatercentesimo | octuagesimo tercio, quam | reddit in quadam cedula |
papiri in quodam querneto cum | pluribus aliis supra et infra | designatis scriptam et
manu | Theobaldi Grassi notarii signatam, | et allocatur eidem predictum | salarium ad
racionem predictam, | videlicet IIII flor. XII den. ob. gross. parvi ponderis

Libravit Andrea¹ Galliardi, Iohanne² de Fringa, Bono Petro de Ians, | et Udrieto
de Iorio gardis et | custodibus pro eorum stipendiis | quibus vacaverunt³ | necnon
Iohanne de Saysina, | Iacobo Clausorii, Martino Vole, | Iacobino filio Anthonii de
Porcys, | Roleto Martineti,⁴ Petro de Gro Lirot,⁵ | Petro de Iuglair et Iohanne de |
Herino suorum sociorum nominibus | absencium pro quibus premissis et | de rata
habendo et ratificando et | faciendo⁶ eciam custodibus dicti | castri Bardi premissorum
stipendiis | quibus vacaverunt spacio duorum | dierum, inceptorum die X^a iullii | anno
M IIII^C LXXXI^{mo} et | finitorum die duodecima | eiusdem <mensis> anno eodem,⁷ |
videlicet subscriptos | quinque florenos et octo den. gross. parvi ponderis | ut per notam
instrumenti de | testimonio omnium premissorum | confessioneque et recepta predicte |
et subscripte quantitatis per ipsos | gardas et custodes tam suorum | propriorum quam
aliorum supranominatorum | custodum nominibus pro premissis | a dicto vicecastellano
habite | cum rogato allocandi, datam | die decima nona mensis februarii | anno Domini
millesimo quatercentesimo | octuagesimo tercio, quam | reddit in quodam querneto
papiri | cum pluribus aliis supra et | infra designatis scriptam | et manu A. de Solerio
notarii | signatam, et allocatur | eisdem predictum salarium ad racionem predictam, V
flor. | VIII den. gross. parvi ponderis

1 *Lire:* Andree.

2 *Lire:* Iohanni.

3 *Effacé:* a die.

4 *Effacé:* et.

5 *Lecture incertaine.*

6 *Dans la marge gauche du registre:* Declaret de quo | mense et quibus diebus | mensis finitis dicti
duo | dies.

7 *La phrase inceptorum ... eodem est ajoutée dans la marge droite du registre avec un rappel.*

Libravit¹ magis Petro Gallirati | de Ripparolio, Dominico de | Berthodo² et Michaeli | de Franquino fratribus de | Cornyaro, Anthonio Maria, Iohanne | de Porcellis gardis et custodibus | castri predicti pro eorum | stipendiis quibus vacaverunt | spacio quinque dierum, inceptorum die V^a maii M IIII^C LXXXI^o | et finitorum die X^a eiusdem <mensis> anno eodem³ et hoc tam | pro eorum stipendiis quam expensis | videlicet subscriptos novem | flor. parvi ponderis et hoc ad rationem | tresdecim den. ob. gross. parvi ponderis pro | singulo ipsorum, ut per notam | instrumenti de testimonio omnium | premissorum confessioneque et recepta | predictorum et subscriptorum | novem flor. parvi ponderis per ipsos gardas | et custodes pro premissis a dicto | vicecastellano habitorum cum | rogato allocandi, datam die decima | mensis iulii anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo secundo, | quam reddit in quodam querneto | papiri cum pluribus aliis | supra et infra designatis | scriptam et manu Iohannis Teppoz | notarii signatam, et allocatur | eisdem predictum salaryum | ad rationem predictam, septem | flor. parvi ponderis pro singulo mense | et hoc pro anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo primo, | videlicet IX flor. parvi ponderis

...

Libravit⁴ in et pro reparacione castri in aliquibus | partibus nec[essa]rio reparati et hoc de mandato | et per licteram domini superius in prohemio libratarum | custodum plenius designatam eciam ex iniuncione | eidem vicecastellano facta per magnificum et potentem dominum | Antelmum dominum Myolani marescallum Sabaudie | parte domini nostri construendi et reparandi in | dicto castro Bardi reparaciones infrascriptas | pro quibus idem vicecastellanus iniungit | et precepit providis viris Symoni | de Cresto <de> Albardo, Anthonio Petri Eymericu | de Hona et Iacobo Vulliermeti | Pictodi de Challdo, magistro Anthonio | et Carpen tutoribus sub pena | sexaginta solidorum monete | cursalis Auguste et viginti | solidorum monete pro qualibet | vice qua contrafecerat in fons | suarum conscientiarum et mediis | eorum iuramentis visitare et | videre debeant melioramenta constructionum | et reparacionum in dicto castro | Bardi prout infra describitur | et quoquidem magistri ex dicta | iniunctione eis et cuilibet ipsorum | facta dictas reparaciones et | constructiones visitaverunt et viderunt | deinde ipsas taxaverunt prout | infra:

Et primo unum barry | seu tornaso ante primam portam | constructo consideratis tribus magnis et tachiis ferri ac | cathena pro ferrando et opere | constructionum taxaverunt ad ibidem, | II flor. parvi ponderis

Item portam | constructam totam de preno;⁵ item pariter secundum portam | levatoriam novam constructam | et duplam postium novarum, | inclusis tachiis ferri,

1 *Dans la marge gauche du registre:* Declaret diem et | mensem ut supra; *une autre main a ajouté ensuite:* Declaravit.

2 *Suit un mot illisible.*

3 *La phrase inceptorum ... eodem est ajoutée dans la marge droite du registre avec un rappel.*

4 *Dans la marge gauche du registre:* Reparacio castri | Bardi.

5 *Lire:* freno.

ferroglio | uno novo, una sera ferri magna | et opere constructionis taxaverunt ad V flor.
parvi ponderis

Item reparacionem | factam in turri ipsius castri | existentem apud Cropaz, videlicet
| iuxta capellam Sancti Michaelis | ubi fit custodia pro copertura | positi fuerunt viginti
octo | postes arole longitudinis quilibet | postis octo pedum; item sex | traveti seu
chivroni; item | lacte quatuor clavate in | quatuor locis; item in secundo | solmario octo
postes grossi | longitudinis quilibet octo | pedum et latitudinis unius | boni pedis de
castannea et | de desa, qui postes sunt | clavati in tribus locis, quibus | postibus, inclusu
opere constructione, | taxaverunt ad¹ III flor. cum dimidio parvi ponderis

Item reparacionem factam in turri | prope morale ipsius castri | trabeti et tachiat
prout in | turri iuxta cappellam Sancti | Michaelis, quam quidem | reparacionem
taxaverunt² ad | III flor. cum dimidio

Item pro duobus ferris et | aliis ferramentis positis in | hostiis posterne camere et |
turette in tribus locis taxaverunt | ad II flor. parvi ponderis

Et ita | ipsi magistri, visitatis operibus | predictis et consideratis considerandis,
| taxaverunt et extimaverunt prout | supra ut per notam instrumenti | de testimonio
omnium premissorum | inde receptam per Franciscum | de Cresto notarium publicum
sub | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo secundo et die | penultima
mensis ianuarii, quam | reddit in quodam folio papiri | cum pluribus aliis scriptam | et
manu dicti notarii signatam.

Reddit eciam quandam | aliam notam instrumenti | per quam nobilis vir Franciscus
| de Bocza et Martinus Parisii | burgenses Donacii necnon | Anthonius Anthoneti
de Ruynardo | burgensi³ Bardi, qui se | transtulerunt ad loca et membra | in quibus
reparaciones facte fuerunt, | videlicet primo in toreta in dictum | castrum in magna
turri in | aliis torretis ipsius castri | in aliis locis descriptis in | instrumento taxacionis
reparacionis | dicti operis supra designato, | quibus locis et reparacionibus | in eisdem
factis prout in dicto | instrumento taxacionis describitur | huiusdem⁴ testes duxerunt et
| actestaverunt in verum | conscientiis ipsas reparaciones | fuisse legitime factas inde |
receptam per predictum notarium | sub anno predicto et die | quindecima iunii.⁵ Reddit
| eciam quandam aliam notam | instrumenti per quam virtute | predicte iniunctionis
Symondus | de Cresto de Albardo, Petrus | Nycodi de Farcoz de Albardo, | Anthonius
Borreto deys Sonii⁶ | magistri lathomi et carpentatores | eorum mediis iuramentis
visitaverunt | melioramenta et reparaciones infrascriptas | in dictis locis⁷ | et deinde
taxaverunt prout | inferius particulariter describitur: | et primo tres mantellos | in ipsa

1 *Effacé*: tres flor.

2 *Lire*: taxaverunt.

3 *Lire*: burgensis.

4 *Effacé*: d.

5 *Dans la marge gauche du registre*: Taxa reparacionis | facte in torreta | pontis levatorii | castri
Bardi.

6 *Lire*: de Yssonii.

7 *Effacé*: infra describitur.

torreta factos ad | I flor. Item sex crochetos ferri substantes ipsos mantellos | ad IIII den. gross. parvi ponderis

Item | tres trabetos et triginta tres | postes implicate ad faciendum | unum reppal de longo ad longum | ipsius pontis levatorii, inclusis | tachiis ferri et pua construendi | ad II flor. et dimid. den. gross.

Item octo trabes positas ad | faciendum unum chaffault in | porta posterne ultra ipsam | turretam supra burgum et | pro tribus duodenis postium | tachiisque positis ad clavandum | et pena construendi ipsum | chaffault ad III flor. parvi ponderis

Et ita ipsi magistri, visis et | visitatis et consideratis opere | et valore taxaverunt et extimaverunt | prout supra inde receptam sub | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo tercio et die | duodecima mensis marci¹ | manu predicti notarii signatam | reddit eciam quandam aliam | notam instrumenti per quam | providi vir[i] Andreas de Croso | et Germanus de Grosso burgenses | dicti loci burgi < Bardi > qui fuerunt | et fecerunt in locis in quibus | refeciones facte fuerunt videlicet | in porta posterne et in torreta | pontis levatorii et aliis locis | descriptis ut supra proxime | in instrumento taxe reparacionum | descriptis quibus locis | et reparacionibus in eisdem | factis visis et visitatis | dixerunt et actestaverunt eorum | conscientiis et iuramentis dictas | operaciones fuisse legitimam | factas inde receptam sub | anno predicto et die decima | tercia marci manu Iohannis | Teppoz notarii signatam | ipsis particulis suprascriptis | ad subscriptam quantitatem adscendentem | ad XXII flor. VI den.

...

Allocatur sibi subscripta quantitas | de mandato et per licteram | domini infra designatam, videlicet | pro stipendiis quatuor custodum | ordinariorum per dominum in castro | Bardi pridem constitutorum ad | rationem trium florenorum per | mensem pro quolibet, inclusis | ipsorum expensis prout superius | in librata ipsorum custodum | continetur et quia per tenorem | supplicaciones dicti vicecastellani | inde super hoc prelibato domino | nostro oblate pro duobus et tribus | annis proxime lapsis non | potuerunt ipsi custodes dictis | tribus annis pro dictis tribus | florenis se intratenere penuria | actenta eciam multis² | aliis oneribus per | eundem vicecastellanum in dicto officio | dictis duobus annis et tribus | mensibus durantibus substentis | et supportatis prelibatus | dominus noster dux supplicatorum | consideracione ad ratam quatuor | florenorum pro singulo mense | pro tempore predicto in supplicatione³ | expresso eidem vicecastellano | intrari et allocari voluit | et mandavit ut per ipsius | illustrissimi domini nostri ducis licteram | de testimonio premissorum | inde super hoc prefatis domino | presidenti et magistris computorum | directam, datam Chamberiaci | die vicesima quarta aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo primo, quam | reddit predicte supplicacioni | annexam sigillo domini sigillatam | et manu Cortellet eius secretarii | signatam, cuius vigore | allocantur sibi subscripti | centum et

1 *Effacé:* quam.

2 *Les mots eciam multis sont répétés.*

3 *Effacé:* in s.

octo flor. parvi ponderis | pro uno floreno parvi ponderis per mensem | pro quolibet custode de pluri | augmento et hoc pro predictis | duobus annis et tribus mensibus | superius mencionatis, videlicet C VIII flor. parvi ponderis¹

Summa librata, salarii et | deducti

XX sol. vien. ad XXX

III sol. IX den. vien. esperon.

VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII

et M III^c XL flor. I den. VI^{tum} et quart. unius den. gross. parvi ponderis²

143. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 30, m. 32, 1482-1483

Computus magnifici ducalis | consiliarii et cambellani illustrissimi domini | nostri domini Philiberti tunc Sabaudie etc. | ducis condam Ludovici comitis Challandi gubernatoris | Nycie castellani castri, ville et mandamenti | Bardi et suarum solitarum pertinenciarum | per prefatum bone memorie illustrissimum | dominum nostrum Sabaudie ducem predictum | constituti et ordinati videlicet ad et per | unum annum tunc proximum, continuum et integrum | die sue adhipiscende possessionis incohandum | et ulterius quamdiu³ bene fecerit et domini | nostri fuerit voluntatis eidem et ab eo | deputando propterea regimen exercicium et | omnimodam dicti officii administracionem | per tempus predictum comictendo sub | annuis stipendiis comoditatibus, preheminenziis, | honoribus et oneribus eidem officio incombentibus | ac per consimiles castellanos ipsius loci | acthenus percipi et supportari consuetis | et sub aliis modis et formis lacius | contentis et descriptis in lictera domini | dicte constitutionis data Chamberiaci | die vicesima septima mensis novembris | anno Domini millesimo IIII^c octuagesimo | cuius tenor infra in librata salarii de | verbo ad verbum est insertus, de | redditibus, exitibus ac emolumenis | dicte castellanie a | die sexdecima | inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo IIII^c octuagesimo | secundo ut in computo proxime precedenti⁴ | usque ad diem sexdecimam exclusive | dicti mensis anno Domini millesimo IIII^c | octuagesimo tercio, videlicet de uno anno | integro, receptus apud Chamberiacum, | presentibus spectabili domino Andrea de | Martello domino Grandimontis milite, | presidente, nobilibusque viris Petro Cirsie, | Iohanne Locterii et Iohanne Malleti ex | magistris et auditoribus computorum domini | per Iohannem Bonilucri ex receptoribus | dictorum computorum redditusque per | nobilem Gabrielem de Iordanis condominium | Montisalti locumtenentem et | procuratorem | predicti domini comitis Challandi castellani | predicti prout fidem

1 Note partiellement illisible dans la marge gauche du registre: ... et intrata | ... pro anno | [pres] nti et sequenti.

2 Dans la marge gauche du registre: Valet C XII flor. | IX den. III quart. unius den. | quart. XII et quart. et quart. | XIII^e part. XII^r unius den. gross. parvi ponderis.

3 Lire: quamdiu.

4 Les mots ut... precedenti sont ajoutés au bas de la page avec un rappel.

facit per quandam | licteram ipsius domini comitis inde constitutum | locumtenentem factum, datam die prima | mensis ianuarii anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo primo, inde | receptam per de Villa secretarium eiusdem | domini comitis eiusque manu signatam, | cuius copiam in quodam folio papiri in computo sequenti¹ | reddidit, scriptam manibus Francisci de | Cresto et Iohannis Teppoz notarios signatam, | et examinatus per supradictos | dominum presidentem et magistros computorum domini | die octava mensis maii anno Domini | millesimo IIII^C | octuagesimo tercio.

...

Summa tocius recepte | huius computi
 CL lbr. II sol. IIII den. monete cursalis
 II^C XLV lbr. VI sol. II den. quart. VI^{tum} et quart. unius den. | vien. experon.
 et C LXII flor. I den. ob. terc. et quart. unius den. | gross. parvi ponderis De quibus

...

Libravit² sibi ipsi castellano | capienti viginti quinque flor. | parvi ponderis de salario per annum per | illustrissimum dominum nostrum³ Philibertum | condam Sabaudie etc. ducem | constituto et ordinato videlicet | ad et per unum annum proximum | continuum et integrum die | sue adhipiscende possessionis | incohandum et ulterius quam dieu⁴ | bene fecerit et domini nostri fuerit | voluntatis eidem et ab eo | deputando propterea regimen, | exercicium et omnimodam dicti | officii administracionem per | tempus predictum commictendo | sub annuis stipendiis, comoditatibus, | preheminemciis, honoribus et oneribus | eodem officio incombentibus ac | per consimiles castellanos ipsius | loci acthenus percipi et supportari | consuetis et sub aliis modis | et formis lacius contentis | et declaratis in lictera domini | dicte constitutionis data Chamberiaci | die vicesima septima mensis | novembris anno Domini M° | quatercentesimo <LXXX^{mo}> cuius tenor in | computo proximo precedenti de | verbo ad verbum est insertus, | capienti propter hoc viginti | quinque flor. parvi ponderis de salario per annum | et allocatur sibi dictum salarium | ad rationem ipsius et hoc | pro uno anno incepto die XVI inclusive | mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo | secundo et finito die sexdecima | exclusive eiusdem mensis aprilis anno | Domini millesimo IIII^C octuagesimo tercio | de quo computat ut supra, XXV flor. parvi ponderis

...

Libravit Anthonio Scallioni | custodienti claves burgi Bardi | cui dantur de salario per annum | racione dicte custodie viginti | solidi astencium ad XXX^{ta} ut in computo precedenti et solvit sibi | pro uno anno finito die prima | mensis marci anno Domini millesimo | IIII^C octuagesimo secundo, XX sol. vien. ad | XXX

...

1 Les mots in computo sequenti sont ajoutés dans la marge droite du registre.

2 Dans la marge gauche du registre en papier: Salarium.

3 Le mot nostrum est ajouté dans la marge droite du registre.

4 Lire: diu.

Allocantur¹ sibi quos dictus | castellanus solvit et libravit pro | stipendiis quatuor custodum in | castro domini dicti loci² Bardi per | dominum teneri ordinatorum pro | dicta custodia dicti castri ibidem necessario | fienda, quorum custodum unus | ex ipsis sit torrerius, alias porterius | et alii duo custodes pedites | sub salario seu stipendiis trium | florenorum per mensem pro quolibet | dictorum custodum per ipsum ibidem | continuo tenendorum donec aliud | a domino habuerit in mandatis ut | in decimo quarto computo precedenti, | computum anni millesimi quatercentesimi | sexagesimi secundi ubi lictera domini | dicte ordinacionis plenius est inserta et designata.³

Et primo libravit | Michaeli Anthonio de Croso de Campo | Porcherio, Michaeli de Rovros de | Hona, Iohanni Handrieti et Anthonio | Iohannis Piteti custodibus castri | Bardi pro eorum stipendiis, scilicet a die | quinta mensis aprilis inclusive anni anni presentis | usque ad diem sexdecimam dicti | mensis aprilis exclusive et hoc | videlicet ipsi Michaeli de Croso et Michaeli | de Rovros ultra aliam quictanciam | per ipsos factam pro servitute facta a | die sexta mensis aprilis | inclusive anno Domini millesimo IIII^c LXXXII^{do} | usque ad dictam diem quintam dicti | mensis aprilis exclusive anni presentis.

Item | Iohannes Andrieti ultra aliam | quictanciam factam a dicta die | XVI^a aprilis inclusive anni M IIII^c LXXXII^{di} | usque ad diem nonam mensis februarii | inclusive anni presentis, item et a die XIX^a | dicti mensis februarii exclusive anni presentis | M IIII^c LXXXIII.

Item et ipse Anthonius | Piteti ultra aliam quictacionem factam | a die XIX mensis septembbris anni M IIII^c | LXXXII usque ad dictam diem quintam | ipsius mensis aprilis exclusive ut per notam | instrumenti de testimonio premissorum confessione que et recepta suorum stipendiorum per ipsos | a dicto vicecastellano causis premissis | habitorum et receptorum inde recepta et per Franciscum | de Cresto notarium publicum sub anno | Domini M IIII^c LXXXIII^o et die XXI^a mensis | iunii, quam reddit, manu dicti notarii | signatam, reddit eciam quandam aliam notam | instrumenti per quam Iaqueminus de Eymerico | cerdo et Anthonius Sole burgensis Bardi | actestati fuerunt suis iuramentis predictos custodes | in castro Bardi continue stetisse tempus | predictum, inde receptam per quem supra sub anno | et die premissis.

Et allocatur sibi dictum salarium ad rationem | predictam dictorum trium florinorum parvi ponderis per | mensem pro quolibet custode predictorum | et hoc pro uno anno integro incepto | die sexdecima inclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo IIII^c octuagesimo | secundo et finito die XVI exclusive dicti | mensis anno Domini millesimo IIII^c octuagesimo | tercio, videlicet C XLIIII flor. parvi ponderis⁴

...

1 *Dans la marge gauche du registre:* Stipendia quatuor | custodum castri | Bardi.

2 *Effacé:* per.

3 *Dans la marge gauche du registre:* Vide beneplacitum | domini.

4 *Dans la marge gauche du registre:* Reddat quictaciones | cum actestacione | per quas constet ipsos | esse continuos custodes | in predicto castro | Bardi huic ad | ultimam mensis | iunii proximi | reddidit ut supra | designantur.

Libravit¹ Anthonio de Charrieto et hoc pro | constructione furni burgi Bardi | et certe partis muri eiusdem furni Bardi | disrupti anno presenti de mense februarii lut constat per actestacionem inde super hoc | factam per instrumenta discreti viri Iohannis Anthonii | de Ruyna Hone, Iohannes Martini, Iohannes | Iacobus et Anthonius de Masuto notarius | burgensis Bardi et Andreas Chappoz de | Verd in foro suarum iusticiarum dixerunt | et deposuerunt quod furnus Bardi disruebatur | et in ruyna ceciderat inde receptam per Iohannem | Chappoz sub anno Domini M III^C LXXXII et die | octava mensis iunii, quam reddit in quodam | querneto papiri scriptam et eiusdem notarii | manu signatam; reddit eciam quandam aliam | notam instrumenti per quam predictus Anthonius | de Charrieto a predicto vicecastellano | habuisse et realiter recepisse confessus | est subscriptos quadraginta quinque den. | grossos parvi ponderis pro constructione et reparacione | furni et muri predictorum inde receptam | per quem supra sub anno predicto | et die vicesima secunda februarii | scriptam et signatam ut supra; reddit eciam | quandam aliam notam instrumenti per | quam Anthonius de Ruyna Hone, Germanus | de Grosso et Bartholomeus | Comini Perrochon, burgensis predicti | fuerunt quod prefatus vicecastellanus construi | et reedificari fecit furnum burgi predicti | dumtaxat exclusa domo eiusdem, qui | furnus erat disruptus omnino taliter | quod non valebat quoqui² panis, inde | receptam per Franciscum de Cresto | notarium publicum sub anno Domini millesimo | III^C octuagesimo tercio et die vicesima sexta | mensis iunii ut supra scriptam et manu | dicti notarii signatam, quorum omnium preceptu | allocavit sibi hic de mandato quorum | supra, videlicet III flor. IX den. gross. parvi ponderis

...
Summa librate et deducti
C XIII flor. II den. III quart. gross. parvi ponderis

144. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 30, m. 32, 1483-1484

Computus magnifici | ducalis consiliarii et cambellani etc. | Ludovici comitis Challandi castellani | castri, ville et mandamenti Bardi | et suarum solitarum pertinenciarum | per illustrissimum bone memorie dominum | nostrum dominum Philibertum quandam | Sabaudie etc. ducem constituti et ordinati | videlicet ad et per unum annum proximum, | continuum et integrum die sue | adhipiscende possessionis incohandum | et ulterius quamdiu benefecerit et | ipsius quandam domini nostri foret | voluntatis sub annuis stipendiis, | comoditatibus, prehemineniis, honoribus | et oneribus eidem officio incombentibus | ac per consimiles castellanos ipsius | loci hactenus percipi et supportari | consuetis et sub aliis modis et | formis laciis descriptis et contentis | in lictera prefati domini nostri quandam | constitutionis predicte data

1 Dans la marge gauche du registre: Reparacio furni | burgi Bardi.

2 Lire: coqui.

Chamberiaci | die vicesima septima mensis novembris | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo cuius tenor in secundo | computo precedentibus in librata salarii | de verbo ad verbum est insertus | de redditibus, exitibus et emolumentis | dicte castellanie a die sexdecima | inclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo | tertio usque ad diem sexdecimam | exclusive dicti mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo quarto, videlicet de | uno anno integro, receptus | apud Chamberiacum, presentibus spectabili | milite domino Andrea de Martello | domino Grandimontis presidente | nobilibusque et egregiis viris | Petro Cirisie, Iohanne Locterii, Iohanne | Maleti et Alexandro Richardsonis ex | magistris computorum domini per | Amedeum Cusieu secretarium ducalem | ac ex receptoribus eorundem computorum | redditusque per nobilem Gabrielem de | Iordanis condominum Montisalti locumtenentem | et procuratorem dicti castellani ut in | computo proxime precedentibus et | examinatus per eosdem die ultima | mensis iunii anno eodem.

...

Summa tocius recepte huius computi | inclusa arragio

C VI lbr. XVIII sol. VIII den. monete cursalis

C LXXI lbr. V sol. I den. ob. XII^{mus} unius den. vien. experon.

et II^C XXVI flor. XI den. II terc. unius den. VI^{tus} XIIⁱ et quart. XII^e part. XIIⁱ |

unius den. gross. parvi ponderis¹

De quibus

...

Libravit² sibi ipsi castellano capienti viginti | quinque flor. parvi ponderis de salario per | annum per illustrissimum dominum nostrum | bone memorie dominum³ Philibertum Sabaudie | quondam Sabaudie (*sic*) ducem constituto et | ordinato videlicet ad et per unum annum | proximum continuum et integrum die sue | dicte adhipiscende possessionis incohandum | et ulterius quamdiu bene fecerit et ipsius | domini nostri foret voluntatis sub annuis | stipendiis, comoditatibus, preheminemciis, | honoribus et oneribus eodem officio | incombentibus ac per consimiles castellanos | ipsius loci acthenus percipi et supportari | consuetis et sub aliis modis et formis | plenius contentis et declaratis in lictera | domini constitutionis huiusmodi data Chamberiaci | die vicesima septima mensis novembris | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo cuius tenor in secundo computo | precedentibus de verbo ad verbum est | insertus, capienti propter hoc | viginti quinque flor. parvi ponderis de | salario per annum prout capiebant | ceteri castellani ibidem ante ipsum | et allocatur sibi dictum salarium ad | rationem ipsius et hoc pro uno | anno integro incepto die sexdecima | inclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo | tertio et finito die sexdecima exclusive | eiusdem mensis aprilis anno Domini | millesimo

¹ Dans la marge gauche du registre en papier: Valet in summa presens | recepta V^C XXX flor. I den. et terc. | et quart. unius den. quart. | XII^e part. XIIⁱ unius den. gross. parvi ponderis.

² Dans la marge gauche du registre en papier: Salarium.

³ Effacé: condam.

quatercentesimo octuagesimo | quarto, videlicet XXV flor. parvi ponderis

Libravit Anthonio Scallioni custodienti | claves burgi Bardi cui dantur de | salario per annum ratione dicte | custodie viginti solidi astencium ad | triginta ut in computo precedenti | et solvit sibi pro uno anno finito | die prima mensis marci anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo | quarto, XX sol. asten. ad XXX^{ta}

...

Allocantur¹ sibi quos dictus vicecastellanus | solvit et libravit pro stipendiis quatuor | custodum in castro domini dicti loci | Bardi per dominum teneri ordinatorum | pro custodia dicti castri eiusdem ibidem necessario | fienda, quorum custodum unus | ex ipsis sit torrierius, alias porterius | et alii duo custodes pedites sub salario | seu stipendiis trium florenorum per lumen pro quolibet dictorum custodum | per ipsum ibidem tenendorum donec | aliud a domino habuerit in mandatis | ut in decimo quarto computo precedenti, | computum anni millesimi quatercentesimi | sexagesimi secundi ubi licteria | domini dicte ordinacionis plenus | est inserta et designata.²

Et primo | Anthonio Scallia de Clavarano diocesis | yporrigensis, XXXVI flor.

Item | Michaeli de Rovros, XXXVI flor. parvi ponderis

Item Iohanni Udretri habitatori dicti burgi, | XXXVI flor. parvi ponderis

Item Anthonio | Iohanni Pititi de Campo Porcherio, alias | XXXVI flor.

Quequidem particule | ad subscriptam ascendentibus allocantur | sibi hic pro salario predicto et ad | predictam rationem trium florenorum | parvi ponderis pro mense et pro quolibet dictorum | custodum unius anni incepti die | decima sexta inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo tercio et finiti die eadem | sexdecima exclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo quarto ut per licteram | ipsorum quatuor custodum de testimonio | premissorum confessioneque et recepta | pre et subscripte quantitatis per eosdem | pro premissis a dicto vicecastellano | habite, datam die decima septima | mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo quarto, quam | reddit in quodam querneto papiri | scriptam et manu De Cresto notarii | signatam; reddit eciam alias | licteralem (*sic*) manu Iohannis Chappoz notarii in eodem quarneto scriptam³ | et signatam die vicesima prima dicti mensis | aprilis per quam Iohannes Anthoneti | de Ruyna Hone notarius, Iohannes Peronet de | Lavoyon et Germanus de Grosso de Hona | omnes burgenses dicti burgi Bardi eorum | mediis iuramentis actestati fuerunt quo supra | nominati vidisse stare continue in | custodia castri Bardi, videlicet dictos | Anthonium Scallia de Claverano, Michaelem | deys Rovros, Iohannem Udriedi et Anthonium | Pititi per tempus de quo in supra | proxime precedentis quictancia per | eos facta contentum et descriptum et | allocatur sibi predictum salarium | prout supra, videlicet C XLIV flor. parvi ponderis

...

1 *Dans la marge gauche du registre:* [Sti]pendia quatuor | [cust]odum castri | [Bar]di.

2 *Dans la marge gauche du registre:* Vide beneplacitum | domini.

3 *Les mots in ... scriptam sont ajoutés dans la marge droite du registre.*

Summa librate, salarii et allocati
 XX sol. vien. ad XXX^{ta}
 III sol. IX den. vien. experon.
 VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII
 et IIII^C LIX flor. parvi ponderis

145. ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 30, m. 32, 1484-1485

Computus magnifici ducalis | consiliarii et cambellani etc. Ludovici comitis | Challandi castellani | castri, ville et mandamenti | Bardi et suarum solitarum pertinenciarum | per illustrissimum bone memorie dominum nostrum | dominum Philibertum quondam Sabaudie etc. | ducem constituti et ordinati videlicet ad et per | unum annum proximum, continuum et integrum | die sue adhipiscende possessionis incohandum | et ulterius quamdiu bene fecerit et ipsius | quondam domini nostri foret voluntatis | sub annuis stipendiis, comoditatibus, | preheminenciis, honoribus et oneribus eidem¹ | officio incombentibus ac per consimiles | castellanos ipsius loci acthenus percipi et | supportari consuetis et sub aliis modis | et formis lacius descriptis et contentis | in lictera prefati domini nostri quondam | constitutionis predicte data Chamberiaci | die vicesima septima mensis novembris | anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo | cuius tenor in tercio computo precedenti | in librata salarii de verbo ad verbum est | insertus de redditibus, exitibus ac emolumentis | dicte castellanie a die sexdecima inclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo IIII^C | octuagesimo quarto usque ad diem sexdecimam | exclusive dicti mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo quinto, | videlicet de uno anno integro, receptus | apud Chamberiacum, presentibus spectabili | domino Andrea de Martello | domino Grandimontis presidente nobilibusque | egregiis viris² Iohanne Locterii, | Iohanne Malleti, Alexandro Richardsonis | et Iacobo Lamberti magistris et auditoribus | computorum domini per Glaudium Mercerii | ex receptoribus eorundem computorum | redditusque per nobilem Gabrielem³ | de Iordanis condominum Montisalti locumtenentem | et procuratorem dicti castellani ut in computo | precedenti et examinatus per suprannominatos | Iohannem Locterii, Iohannem Maleti et Iacobum | Lamberti ex magistris dictorum computorum | die decima octava mensis iulii <anno> millesimo IIII^C LXXX^{mo} | quinto.

...

Summa tocius recepte huius computi | incluso arragio
 XL lbr. V sol. IIII den. monete cursalis
 C LXX lbr. III sol. et terc. XII^l unius den. vien.

1 *Le mot eidem est répété.*

2 *Effacé:* Petro.

3 *Effacé:* ex.

III^C XXVII flor. VI den. ob. et quart. unius den. | XII^{us} XIIⁱ et quart. et quart. XII^e
partis XIIⁱ unius den. gross. parvi ponderis
et X ducati auri¹

De quibus

... Libravit² sibi ipsi castellano | per bone memorie illustrissimum dominum | nostrum dominum Philibertum Sabaudie ducem | constituto et ordinato videlicet ad | et per unum annum tunc proximum | continuum et integrum die sue tunc | adhipiscende possessionis incohandum | et ulterius quamdiu bene fecerit et ipsius | domini nostri foret voluntatis sub annuis | stipendiis, commoditatibus, preheminenciis, | honoribus et oneribus eidem | officio incombentibus ac per consimiles | castellanos ipsius loci acthenus | percipi et supportari consuetis et | sub aliis modis et formis plenius | contentis et declaratis in lictera domini | constitucionis huiusmodi data Chamberiaci | die vicesima septima mensis novembbris | anno Domini millesimo III^C octuagesimo | cuius tenor in tercio computo precedenti | de verbo ad verbum est insertus, | capienti propter hoc viginti quinque | flor. parvi ponderis de salario per annum prout | capiebant ceteri castellani ibidem | ante ipsum et allocatur sibi dictum | salarium ad rationem ipsius et hoc | pro uno anno integro incepto die | sexdecima inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo III^C octuagesimo | quarto et finito die sexdecima | exclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo III^C octuagesimo quinto de quo | computat ut supra, XXV flor. parvi ponderis

Libravit Anthonio Scallioni | custodienti claves burgi Bardi | cui dantur de salario per annum | racione dicte custodie viginti | solidi asten. ad XXX ut in computo | precedenti et solvit sibi pro | uno anno finito die prima mensis | marci anno Domini millesimo III^C | octuagesimo quinto, XX sol. asten. ad XXX^{ta}

... Allocantur³ sibi quos dictus | vicecastellanus solvit et libravit pro | stipendiis quatuor custodum in | castro domini dicti loci Bardi per | dominum teneri ordinatorum pro custodia | castri eiusdem ibidem necessario | fienda,⁴ quorum custodum unus | ex ipsis sit torrierius, alias porterius | et alii duo custodes pedites sub | salario seu stipendiis trium florenorum | per mensem pro quolibet dictorum | custodum per ipsum ibidem tenendorum | donec aliud a domino habuerit in | mandatis ut in decimo quarto computo precedenti, | computum anni millesimi III^C | sexagesimi secundi ubi lictera domini | dicte ordinacionis plenius est inserta | et designata.

Et primo Anthonio Scallia | de Clavarano yporrigiensis diocesis, | videlicet XXXVI flor. parvi ponderis

Item Michaeli | de Rovros, XXXVI flor. parvi ponderis

1 *Dans la marge gauche du registre en papier:* Valet in summa presens | recepta VII^C V flor. | quart. VI^{us} et quart. unius den. | et quart. XIIⁱ et quart. XII^e part. XIIⁱ unius den. gross. parvi ponderis.

2 *Dans la marge gauche du registre en papier:* Salarium.

3 *Dans la marge gauche du registre:* Stipendia quatuor | custodum castri | Bardi.

4 *Dans la marge gauche du registre:* Vide beneplacitum domini.

Item Iohanni | Udrieti habitatori dicti burgi, | XXXVI flor. parvi ponderis

Item Anthonio Iohannis Petiti de Campo | Porcherio, alias XXXVI flor. parvi ponderis

Quequidem | particule ad subscriptam ascendentes | allocantur sibi hic pro salario predicto | et ad predictam rationem trium florenorum | parvi ponderis pro mense et pro quolibet dictorum | custodum unius anni incepti die decima | sexta inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo | quarto et finiti die eadem sexdecima | exclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo quinto | ut per licteram ipsorum quatuor custodum | de testimonio premissorum confessioneque | et recepta pre et subscripte quantitatis | per eosdem pro premissis a dicto | vicecastellano habite, datam | die nona mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo quinto, | quam reddit in quodam querneto | papiri scriptam et manu Francisci | de Cresto notarii signatam; reddit | eciam aliam licteram manu eiusdem | Francisci de Cresto notarii signatam | et in eodem querneto scriptam die | duodecima predicti mensis aprilis | per quam discretus vir Philippinus | de Oldis, Anthonius Dominici, Anthonius | de Ruyna, Amedeus de Cresto et | Germanus de Gresso omnes burgenses | et habitatores dicti burgi Bardi eorum | mediis iuramentis dixerunt et | fuere actestati vidisse stare in | custodia castri Bardi prenominatos | quatuor custodes ordinatos per | tempus de quo dicta quictancia | mencionem facit et allocatur sibi | dictum salario ut supra, C XLIII flor. parvi ponderis

...

Libravit¹ in pluribus reparacionibus | in dicto castro Bardi necessario factis, | que reparaciones describuntur | in quodam memoriali tenoris sequentis:

«Sequuntur necessaria | pro reparacione castri Bardi. In prima | porta coperiatur de lapidibus. In | torreta finiatur solanum in camera superiori | et scalarium reparetur. Inferneto ubi | sunt carceres coperientur de lapidibus et | aptetur ostium cum calce. In porta castri | reparetur parvum hostium de ferramentis | prout necessarium est. Apud cisternam | est murus et fenestra que diruit. In | camera apud stupham fiat ferata in fenestra | de nemore et aptetur solanum stufe et coquine | et reparetur in copertura aliud edificium | iuxta ipsum. In dicta coquina fiat | copertorium novum totum de lapidibus. In | turri magna reparetur copertorium, fornillum | et duo soleria finientur et reparentur. | Copertorium capelle Sancti Michaelis | reparetur et fiat novum. Item furnus | Bardi indiget copertorio novo. | Item coperiatur edificium | ubi est tina apud cantinam».²

Cuiquidem | rotulo est annexum illustrissimi domini nostri domini | Caroli Sabaudie etc. lictere data Chamberiaci, | ipso absente, quia sic fieri iussit eiusl absencia non obstante, die decima | sexta mensis maii anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo tercio sigillata | ut decet et manu Cusieu secretarii | ducalis signata per

1 *Dans la marge gauche du registre: Reparaciones castri | Bardi date in | tachiam.*

2 *Les phrases Item ... cantinam sont ajoutées dans la marge gauche du registre avec un rappel.*

quam ipse | dominus noster,¹ viso dicto | memoriali mandavit prefato | vicecastellano quatenus, | vocatis secum sindicis et aliquibus personis dicti | loci Bardi ad hoc magis aptis | et noticiam habentibus unacum magistris | operum ducalium patrie Vallisauguste | reparaciones in predicto rotulo et mencionatis visitari | faceret atque taxari et extimari | necnon eciam proclamari loci et moribus | assuetis qui easdem pro minori precio² | vellet facere et complere | et pro minori precio illas facere | et complere volentes traderet et expediret | sumptibus dummodo moderatis cum mandato | per presidentem et magistros Camere computorum | suorum quicquid ipse vicecastellanus pro dictis | reparacionibus exbursaverit constito | de opere completo iuxta formam dicti | tachia cum quictacione opportunis | in ipsius castellani computo ad causam | dicti officii reddendo in librata intrandi | et allocandi, quam reddit dicto | rotulo annexam et cuius lictere vigore, | prefatus vicecastellanus evocari fecit discretos | viros Franciscum de Cresto de Albardo et | Iohannem Martini Iohannis Iacobini | notarios, Philipinum de Oldis et | Andream de Croso burgenses Bardi | necnon magistros Yochoz de Mon Rox³ | et Michaelem de Mathery lathomos | et carpentatores, qui omnes easdem | reparaciones ut supra fiendas | visitaverunt, ordinaverunt, taxaverunt | et extimaverunt prout infra particulariter | describitur. Tenor dicte visitacionis | sequitur:

«Anno⁴ Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo tercio indictione prima et die XV^a | mensis iullii actestaverunt infrascripta in | castro Bardi et in aliis membris ipsius castri | infrascriptis, presentibus Iohanne Adreti de | Castaneyretis et Anthonio Iohannis Piteti ambobus | habitatoribus valide pro testibus ad hec vocatis | et rogatis, notum sit omnibus quod vigore | quarundam ducalium licterarum super reparacionem | ipsius castri emanatarum ab illustrissimo domino nostro | domino Carolo Sabaudie duce⁵ ut convenit | sigillatarum et per egregium secretarium ducalem | Amedeum Cusieu subscriptarum datarum Chamberiaci | die decima sexta mensis maii ibidem ad dictum | castrum et membra subscripta se personaliter | transtulit nobilis et potens vir Gabriel de | Iordanis condominus Montisalti vicecastellanus mandamenti Bardi | pro memoramento illustrissimo domino nostro Sabaudie duce | vocatis secum viris discretis Francisco de Cresto | de Albardo et Iohanne Martini Iohannis Iacobini | notariis, Philippino de Oldis et Andrea⁶ | de Croso burgensibus Bardi necnon magistris | Yochoz de Monte Rox et Michaele de Mathery | lathomis et carpentatoribus ut hec in absencia | magistri operum ducalium quia in Valleaugusta | non reperitur aliquis magister operum ducalium | quiquidem vero⁷ burgenses et magistri | venerunt et visitaverunt dictum castrum et | membra eiusdem in quoquidem castro et | membris

1 Suit un mot illisible effacé.

2 Effacé: illas solvere

3 Lecture incertaine.

4 Dans la marge gauche du registre: Visitacio dictarum | reparacionum | et extimacio | earundem.

5 Le mot duce est répété.

6 Le prénom Andrea est répété.

7 Effacé: magistri

eius secundum eorundem burgensium | et magistrorum videre sunt necessarie | reparaciones et melioramenta subscripte¹ | et qui magistri dixerunt, visis et visitatis | prius et consideratis considerandis de | facere et complere dictas melioramenta et | reparaciones prout particulariter inferius | describitur preciis inferire particulariter | descriptis nec eorum videre minori | precio quoad ipsis omnino fieri possent; quequidem | reparaciones sunt hec:

Et primo | pro coperiendo primam portam pontis levatorii | lapidibus longitudinum duarum theysiarum et | latitudinis unius theysie pro trabibus | laquearibus tabulis sive clombiis ponendis² | et allocando, flor. quinque

Item pro faciendo scalarium torrete pontis levatoris | lapides cum calce et arena et pro faciendo | solerium sive celatum camere superioris pro | travetis positis, calce, arena et factura et | pro faciendo unam latrinam sive retrait, videlicet | flor. XIII^{cim}

Item pro coperiendo | unam [cella]riam sive crotam vocatam Linffernet | de losis cum calce et arena que continet | theysias tresdecim pro duabus novenis | calcis et duodecim modiis arene et factura | portando lapiés³ cum illis que destruuntur et | pro restaurando hostium, flor. XI

Item | pro finiendo et reparando portam et portale | posterne descendo⁴ in burgo, flor. I cum dymidio

Item pro reparacione magne porte castri, | videlicet cum reparetur parvum hostium, ferramenta | et clavatura et pro scallerio introitus cum | uno magno lapide ac calce et arena, flor. II

Item apud cisternam ubi est murus qui disruit | et fenestra pro calce et arena, lapidibus et factura, | flor. quinque

Item in camera prope | stupham ubi est coquina pro faciendo fenestram | mureriam ac unam ferratam et pro aptando celatam | totam⁵ cum postibus et in hostio alterius membris | pro calce et ferramentis oppositum et dealbatum | cum una novena calcis cum arena necessaria | flor. IX

Item in fornello dicte | quoquine pro ponendo duas bornas ferri | pro substituendo fornelli, flor. I cum dymidio

Super muro in medio edificiorum | pro faciendo unam canalem de rossa que | est longitudinis theysiarum septem cum dymidia, | ponendo oleum, ova, la rossa cum la mascha | de ferro sumptibus suis ad rationem flor. VII cum dymidio

Item pro reparando murum de medio et | pro dicta [ca]nali vadunt novene calcis | quatuor, modia arene septem, portata | ad dictum edificium, flor. XIII cum dymido

Item pro XLVIII theysiis loxarum pro | coperiendo de ipsis domum coquine et | stuphe et pro conducendo ipsas loxas | in dicto castro, sunt theysie septem cum

1 *Lire: subscripta.*

2 *Effacé: in.*

3 *Lire: lapides.*

4 *Lire: descendendo.*

5 *Lecture incertaine.*

dymidia longitudinis¹ | coperiendo muros dicti et edificii versus | fenestram castri ad rationem grossorum decem | pro theysia coperta apud muros, summa flor. XL^a

Item pro rasando muros et insustando coperiendo dictis losis | capiendo apud muros et sibi ipsi preparando | calcem et coperiendo sumptibus suis ad | rationem grossorum quinque² cum dimidio | pro theysia, flor. XXII

Item | pro reparando furnum castri pro copertura | vadunt cum illis que sunt trabes sex, sex | theysie loxarum pro latis clombis et | coperiendo, flor. VI

Item | pro coperiendo ipsam domum coquine et stuphe | vadunt fuste infrascripte cum illis que | sunt prius viginti quatuor chivroni | largitudinis quolibet duarum theysiarum | cum dymidia spicitudinis vero³ tor et semes | tam pro edificio quam pro ponte apud | hostium et tor esimes coquine, flor. VII

Item pro pennis duabus longitudine | theysiarum septem cum dym. introitus et | una rema portatis in castro⁴ | latitudinis unius spane spicitudinis | unius semes, flor. VI cum dymidio

Item pro brachiis sex duarum theysiarum | pro singulo portato in castro

Itam pro | duodenis sex latarum trium theysiarum | qualibet et clovis magnis et parvis, | flor. V cum dymidio

Item pro tribus | trabibus qualibet longitudinis quinque theysiarum | spicitudinis vero in uno cadre unius pedis, | in alio unius spane nemoris rubei pro | substinenti coperturam ipsius domus ad | rationem florenorum octo pro qualibet trabe | portata et conducta in castro Bardi apud | edificium, flor. XXIII^{or}

Item | pro reparacione magne turris pro copertura | et fornello cum calce et fiant fenestre | necessarie, flor. VIII

Item in | dicta turri in primo solerio vadunt | quatuor boni nemores et decem capitelli | de spana et semes longitudinis trium | semes, due penne ponende super capitellis; | item pro frangendo muros ponendo calcem | et arenam; et pro fiendo solerio | vadunt septem theysie postium longitudinis | pedum quatuordecim capitelli lapidum | cum calce et arena prout supra, summa flor. XX^t

Item in capella | Sancti Michaelis in castro que decoperitur, | pro copertura ducentum tavalliones nemoris quercus; reparando muros | cum una novena calcis ponendo arenam | et claves, factura, flor. IX